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KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Giải Việt dã 

quận Dương Kinh năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân quận về việc tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, 

Giải Việt dã quận Dương Kinh năm 2025, 

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây dựng Kế hoạch hưởng ứng tham gia 

ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Giải Việt dã quận năm 2025 cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2025 

của Bộ Chính trị về phát triển thể dục thể thao (TDTT) trong giai đoạn mới và 

chiếm lược phát triển TDTT đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045.  

- Chào mừng thành công của Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đảng 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.  

- Thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2025; Kỷ niệm 94 năm 

Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 

26/3/2025) và 79 năm Ngày thành lập Ngành thể dục, thể thao (27/3/1946 - 

27/3/2025).  

- Động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục, 

thể thao; tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại”, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao 

động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ tổ quốc.  

- Tập trung tuyên truyền cho nhân dân nhận thức về ý nghĩa và vai trò to 

lớn của việc tập luyện thường xuyên, vận động và khuyến khích mỗi người dân 

lựa chọn cho mình môn thể dục, thể thao phù hợp để tập luyện, không ngừng 

phát triển về thể chất, nâng cao chất lượng cuộc sống 

2. Yêu cầu  

- 100% các đồng chí lãnh đạo, chuyên viên phòng GD&DDT tham gia 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 tại quận.  
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- Các trường học trên địa bàn quận tuyên truyền và gắn với hoạt động thể 

dục thể thao, sinh hoạt ngoại khóa về ý nghĩa của việc tập luyện thể dục thể thao 

thường xuyên. 

II. NỘI DUNG, QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC  

1. Nội dung  

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng trên cổng thông tin điện tử của trường, 

hệ thống loa phát thanh măng non các quan điểm, chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách của Nhà nước về phát triển sự nghiệp thể dục thể thao, gắn với 

việc đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an 

ninh, an toàn cho toàn thể cán bộ giáo viên nhân viên và học sinh tham gia, góp 

phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, thúc đẩy phong trào thi đua lao động 

sản xuất, học tập và rèn luyện thân thể. 

- Vận động toàn thể cán bộ giáo viên nhân viên và học sinh lựa chọn ít 

nhất một môn thể thao phù hợp để tập luyện hàng ngày, nhằm nâng cao sức 

khỏe, thể lực 

2. Quy mô  

- Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 được tổ chức tại 

khu Trung tâm hành chính quận và các phường.  

3. Về hình thức 

3.1. Nội dung chương trình:  

Chương trình:  

- Hoạt động thể thao chào mừng: Đồng diễn Dân vũ thể thao  

- Chào cờ, hát quốc ca.  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.  

- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh.  

- Phát biểu khai mạc của Trưởng Ban Tổ chức.  

- Đồng loạt hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ tổ quốc”, “Rèn 

luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục thể thao - Khỏe”.  

- Tặng cờ lưu niệm cho các khối chạy.  

- Tổ chức chạy đồng hành với cự ly chạy tối thiểu là 1km.  

3.2. Thời gian, địa điểm tổ chức 

- Cấp quận  

* Thời gian: Thứ 6 ngày 21/03/2025  

* Địa điểm: Khu trung tâm hành chính quận. 
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III. Tổ chức thực hiện 

1. Các trường Mầm non, Tiểu học 

- Mỗi trường cử 02 đồng chí giáo viên (nữ) cầm biển tên các đơn vị tại địa  

điểm tổ chức ngày chạy của quận (yêu cầu trang phục áo dài) và gửi danh sách 

về đồng chí Nguyễn Hải Yến trước 10h00 ngày 19/3/2025.  

2. Các trường THCS, TH&THCS Tân Thành 

- Căn cứ kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic của phường, Hiệu trưởng  

nhà trường chủ động bố trí cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hưởng ứng 

tham gia tại quận và phường. 

Trên đây là kế hoạch hưởng ứng tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe  

toàn dân, Giải Việt dã quận năm 2025. Đề nghị các trường nghiêm túc triển khai 

thực hiện ./. 

 

Nơi nhận: 

- Các trường MN,TH,THCS; 

- Trường TH&THCS Tân Thành; 

- Lưu: PGD&ĐT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Chí Linh 
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